Pariformiter de Causis quoque Matrimonialibus non minus constat, quod de illis privatim seu extrajudicialiter, ad effectum dissolvendi contracta sponsalia, transigere non licet; idque non solum si agatur de questione Juris; verum etiam, si de facti. Joach. à Beust. d. conn. p. 1. c. 29. post Heig. Schneid. & Gail. Cz. J. C. l. 3. D. 39. Valeron. de Trans. t. 3. Q. 2. n. 58. Gonzalez. ad l. 1. Decr. t. 36. c. 11. n. 19. Sanchez. de matrim. l. 2. D. 14. n. 1. Urceol. Q. 28. n. 36. tum (1.) ex eo, quod à parte affirmante, matrimonium contractum esse, Parte illud neganti nec juramentum deferri possit. Carpz. d. 1. 3. D. 44. Setser. d. jur. l. 4. c. 4. n. 7. Borcholt. in sim. c. 5. n. 23. post Afin. Valeron. & Gratian. Urceol. Q. 28. n. 40. Brunn. d. Proc. c. 23. n. 5. B. Laut. d. J. vol. §. 4. n. 62. & de judic. §. 5. n. 83. juncto arg. L. 2. d. jur. tum per text. generalem in C. ult. ibi: exceptis nimirum casibus. s. de transact. per illud ter sanctissimi nostri Salvatoris, Matth. 19. 6. Praejudicis hanc in rem congesit Cz. d. D. 39. Verümenimvero, si praetensum matrimonium probari non possit, vel propter diffensum aliamque ob causam subsistere nequat; vel denique de nudis Sponsalium tractatibus, aut invaliditate eorum appareat, tunc quod Trans. judicialis coram Magistratu Ecclesiastico seu Consistorio, etiam contra matrimonium celebrata, subsistat, non obst. cir. C. ult. s. d. t. plenâ manu confirmat, & Dresdensis Consistorii praejudiciis corroborat laudatus Cz. D. 40. per tor. junctâ D. 41. ubi firmat, quod is, qui per transactionem ab actione de matrimonio contra se instituta absolutionem obtinuit, priusquam satisfecerit in transactione promissis, ad consummationem alterius matrimonii admittiri non debeat. Add. Brunn. ad l. 2. n. ult. d. jur.

Denique licet & illud pro certo venditetur, quod regulariter de re fideicommisso, praecipue familiae, obnoxia, transigere non licet, tum per L. 3. pr. & §. 1. d. trans. Vinc. Fusar. de Fid. subst. Q. 562. n. 1. & seq. Peregr. de fideic. art. 40. n. 123. Menoch. conf. 599. dub. 3. tum ex eo, quod prohibitus alienare, regulariter & transigere prohibetur, per l. 4. C. de pred. min. cum per transactionem ad alienationem perveniatur, post Jacob. de S. Georg. & R. Romulej. Knipsch. d. F. famil. illustr. c. 11. n. 90. ubi etiam ad contraria docte & fusse. Sitamen Transaction super fideicommisso (1.) interveniente Principis aut Superioris autoritate fiat, tunc eandem valere Ddres communiter persuasum sibi habent, per c. 1. in fin. d. trans. Peregr. art. 52. n. 89. post Alc. & Molin. Knipschild. d. l. n. 100. dummodò mala fides in transactione non intervenierit, arg. l. 3. C. unde vi. post Berett. Arstin. Bellanner. Grammat. Fusar. Q. 562. n. 11. Necminus, zddo, si Judex can-

dem,

dem, ut fieret, præceperit; post Molin. de Major. l. 4. cap. 9. n. 29.
 Knipschild. n. 101. ubi tamen in seqq. justam etiam causam, si videl. Lis
 super Fideicommisso, imprimis Familia, circa quæ hoc frequentius
 contingere potest, inter personas insignes sit, vel multum intricata &
 diu duratura, vel rixa & scandala exinde oriuntur, requirit. Imò cùm
 plerique omnem Transactionem super fideicommisso intricata &
 obscuro bonâ fide celebratam pro validâ reputent, de quo plenè
 Urceol. Q. 50. per tot. quare etiam illud h̄c addi meretur, quod hanc
 ipsam qualitatem Ddres, inter alia, ex interveniente Superioris vel Ju-
 dicis autoritate æstimant, ut ex Urceolo, Menoch. Merlino, Ceph.
 Venturino, docet Dn. Praef. d. Tr. sup. fideic. int. pers. ad illud voc. th. 20.

XIX. Et tandem, tertio, illud adhuc notandum venit, quod quæ-
 dam Causæ in specie illius Transactionis, quæ à Judice imperatur,
 Objectum constituant, quæ suprà abunde à nobis excusæ sunt.

XX. Forma judicialis, quam hic appellamus, Transactionis
 consistit in eo, quod illa publica Magistratus seu Judicis au-
 toritate subinxia sit. Id quod

In primâ hujus Transactionis specie, quæ videl. à Superiore
 imperatur, duplicum ut plurimum respectum habet; primum scil.
 illum, ut Superior vel Judex hanc Transactionem litigantibus obni-
 tentibus & invitis præcipiat; & si partes non pareant, tunc (quan-
 tum ad media illas ad transigendum adducendi) easdem à limine ju-
 dicii repellere, Processum sistere, (utique enim huic ipsi, Partes
 ad transigendum compellendi, facultati, hæc quoque facultas, imò
 necessitas, Litem tardandi, consequens est; cum hac promiscuè agen-
 di licentia illam inanem factura foret) atque ita per tarditatem actioni-
 num fervorem reprimere, rancoremque animorum lentè emollire, jx.
 Mev. p. 1. D. 225.) &c., si talia non proficiant, illas etiam metu pœ-
 næ, vel etiam per Carcerem ad id posse compellere; jung. Affl.
 d. D. 149. ibi: Compulsionem pœnalem, vel ipsas partes carcerando. Gui-
 do Papæ, Dec. Gratian. 326. n. 1. ibi: per incarcerationem. Vel denique
 in certum locum constringere, ex quo ipsis non aliter, quam con-
 ditâ pace, exire liceat. P. Theodoric. in C. Cr. cap. 10. apber. 4. n. 78.
 Damhouder. d. c. 145. n. 3. & quæ talia sunt alia. Secundo, ut illam,
 posteaquam conclusa est, etiam confirmet. Imò, ut tanto tutior
 hæc Pax ab invitis extorta reddatur, Magistratus non saltem publi-
 cum desuper instrumentum confici curat; verum etiam Cautio-
 nem

nem (haud infreuent per fidei jussores. Jung. Carpz. p. 4. C. 15. D. 6.) de pacificè vivendo, de non innovando aliquid, de non offendendo, nec rixas aut iurgia faciendo, ab utraque parte exigit; Paris de Puteo, c. l. n. ii. prout ex celeberrimâ illâ & periculosisissimâ inter Guelforum & Gibellinorum familias Florentiae olim ortâ, & tandem per Pontificis Nicolai III. Legatum Cardinalem hoc modo sotipâ dissensione illustre hujus rei exemplum nobis exhibet Asinus, d. cap. 133. n. 3. & n. 4. vers. Verum quia, ubi aliud ex propriâ familiâ subnecit. Add. Damhouder, d. l. n. 4. Et potest Judex etiam alia remedia, ut talis transactio in suis effectibus non impediatur, adhibere, v. gr. prohibendo, ne quis alterius ostium prætereat; Ripa, ad l. 14. n. 4. d. R. jud. Angel. ibid. Neviz. in S. N. l. i. vers. non est nubendum. n. 80. B. Dn. Gravé, d. O. J. nob. th. 14. vel ne illi transant per certum locum. Ursill. ad d. D. 149. n. 11. Et denique si Partes transigere jussæ non ipsæ possint in certo aliquo convenire, seu Pacem, ut Dd. loquuntur, capitulare; tunc Superior etiam haftenus suas partes interponet, per notata Felini, d. l. n. 7. Hinc v. g. si duo Condomini non possint convenire in divisione communium terrarum, quasi ipsi pro indiviso possident, tunc Superior illos ad Concordiam inducet, ut ipsi alternis vicibus regnent. Panormit. ad c. ult. d. R. jud. Felin. d. l. n. 8. Asinus, d. 5. 3. cap. 141. n. 11. Add. Speidel. in spec. voc. güstlicher Ver gleich. ibi: ein Macht spruch. In secundâ verò specie Judex Trans actionem Partibus non imiperat; sed eandem tantum, instar Mediatoris seu amicabilis Compositoris, als ein güstlicher Unterhändler, vel ipse, vel per suos Deputatos (vide supra th. 10.) inter partes conciliat, dum videt, litigantibus, aut litigaturis, plurifaria Litium & Processus incommoda, juramentorum, seu circa processum, seu causam principalem præstandorum, gravitatem, & exinde aliorum finistram dese opinionem incurriendi facilitatem, dubium Litis even tum, arctam inter litigantes intercedentem vel Cognitionem vel Affinitatem, causa justitiam vel probabilem injustitiam, & quæ talia sunt alia, diligenter & sollicitè oculos ponit, ac proinde, ut æquabili potius compositione à lite recedant, quam sinistrum ejus exitum expectent, ihortatur. Confer. L. 7. ibi: Vox pacifici studentus Presidis. C. d. sent. Ventura de Val. d. l. n. 10. & 19. atque itâ officiò Judicis paulisper dilatò, communis quasi Pacificatoris partes in se sufficit, Speidel. d. l. Ubi quidem consultissime Judex egredit, si Omnia Concordia impedimenta removeat, ac proinde si sciat, alterius Partis Advocatum nullam juris partem sanctiorem magisque suspiciendam putare, quam, quæ plures aureos adferre solet, magisq; adeo de pane ex libtibus,

tibus, seu in iustis seu justis lucrando cogitare, quā de Lite componendā, tunc eundem à tractatibus, qui pro compositione amicabili instruuntur, jubebit abesse, ex prudentiss. Mevii monito. d. art. 2. v. 12. ubi plura videri possunt. Tandemq; in tertīā Judge neq; antecedenter, videlicet imperando seu præcipiendo, ut in primā specie; neq; concomitant, sive conciliando, ut in secundā; sed tantummodo subsequenter suas partes interponit, nempe Transactionem ab ipsis Partibus, vel proprio motu, vel aliis privatis mediatoribus conclusam tandem confirmando. Vid. L. 1. §. 10. d. N. O. N. Ubi in notandum, quod talis confirmatione vel fine prævia cause cognitione accedit, & tantummodo majoris autoritatis gratia à partibus petatur. Vel, 2dō, Magistratus tandem impetrat, posteaquām controversialiam, super quā illa inita, benè cognovit. Illud tamecum porro scindunt, quod Judge interdum Transactionem & ipse co-nellit, & postmodò confirmet; idq; iterū vel prævia cause cognitione, vel ut (posthabito novissimo Imp Rec.) sine prævia ex actis informatione Pacē tentet & conciliet.

XXI. Ad formam hujus Transactionis accidentalem pertinet primò illud, quod ut plurimum Judge in majore illius securitatem & stabilitatem à Partibus transigentibus exigere solet juramentum; l. 41. & l. pen. C. d. Tr. Urceol. Q. 8. n. 26. de quo videfis Cagnol. Bolognet. Brunnen. ad ipsam banc L. Vinn. c. 8. n. 15. Klock. t. 2. cons. 58. n. 18. Carpz. Q. Cr. 40. n. 19. vel saltē ad baculū judicarium: an den Gerichtsstabs loco jurisjurandi, præsente utplurimumtoto Senatu, faciendam promissionem. Vid. §. 28. Hoffg. Ordin. p. 3. 2. 20. jundt. p. 1. 2. ult. Rubr. verpruch der Güte gemachte Vergleichungen und Vertrag zu halten, ibi: so sollen ihr an Gerichtsstab angesehen &c. In quā ultimā specie an locum obtinet dispositio d. Legis 41. C. d. 1. excusum videtur est à Fachingzo, l. 1. c. 12. ubi tres diversae sententiae recensentur. Add. Covarruv. ad rubr. de pact. p. 1. §. 2. n. 2. & que in simili, de Transactione, sub promissione, bene Ehren/wahren Worten/trew und glauben facta, tradit Richt Dey, 33. per cor. Secundo haud raro, in hac præprimis Transactione, certa, in casum Contraventionis, adjicitur pœna, l. 15. ff. 27. l. 41. C. eod. ubi an, de quo casu simili ad pœnam & transactionis implementum agi possit? vide Vinn. c. 2. n. 5. Gutierrez. d. jur. confirm. p. 1. c. 60. n. 1. post Molin. & Mant. Brunnen. ad l. 16. Priusquam vero hoc ipsum fiat, in Supremo hujus incliti Ducatus Dicasterio, ut & in aliis benè constitutis Tribunalibus, illud etiam frequentatur, ut talis transactione ab Auctuario diligenter annotata, Partibus unā cum Advocatis, quorum operā utuntur, in præsentia unius ex Assessoribus, qui Transactioni interfuerē, eo fine prælegatur, ut videlicet tantò magis de verā & seriā transigentium voluntate, & quod omnino ipsorum intentioni conformiter in scripturam redacta sint, constare possit. Hoffg. Ordin. d. 1. 26. §. 4. & consequenter scriptura hic non nisi probatio gratiā accedit; l. 5. & l. 28. C. d. 1. Obrecht. p. 1. D. 9. sub 20. Vinn. cap. 2. n. 8.

XXII. Illud porro non refert, quo cuncti tempore etiam Judicialis Transactione ineat, seu diurno seu nocturno, l. 20. C. d. 1. Polydor. Ripa, de temp. ne. Bm. c. 111. n. 1. Vinn. d. c. 2. n. 8. plenè Urceol. Q. 8. n. 20. non obstat. L. 2. §. 31. d. or. 1. imo etiam die feriato divino, per l. fin. §. 1. ibi: pacta conferant, transactiones loquantur, ibique Salycet. G. d. fo. Christinae: 2. D. 4. 8. in fin. Federic. de Senis, cons. 11. n. 20.

3. & 6. post Panorm. & Bl. Gail. i. O. 53. n. 10. Laut. D. d. fer. §. 22. Franzk. ad eund. s. n. 25. Id quod in vix est, ut etiam ad illas causas pertineat, in quibus requiritur **Causa Cognitio & Decretum**. Magistratus; v. gr. si Transaction super alientis in ultima voluntate relietis invenatur, per l. 8 d trans. junctâ d. L. ult. §. n. ibi sit ille dies à Cognitionibus alienus. C. d. fer. vel super causa matrimoniali, per cand. L. ult. & doctrinam Carpz. I. C. l. 3. D. 40. n. 7. junctis illis, que de causis voluntariae Jurisdictionis, causæ cognitionis reuertentibus, tradit Franzk. d. I. n. 22. B. Laut. d. vol. jurid. th. 52. n. 9. Illud certè, ut Transaction die tali feriato præcipi possit, non indulget generalitas d. L. fin. nisi summum in mora periculum esset. Neque etiam hoc tempore in hoc Ducatu Transactiones confirmari, pater ex collatione Ord. Dicast. d. t. 26. §. 4 ibi: in signendum Hoffg. junctâ p. i. Iuri. Pr. §. 22.

XXIII. Ex dictis parecfit, quomodo omnis hæc Transaction, quam sub nomine Judicialis efficerimus, à non judiciali differat, quòd videl hæc nec à Judice imperetur, nec à Judice concilietur, nec ab illo confirmetur. Sed & quomodo hæc Transaction à Conventione de Transfigendo discrepet; examinat D. Mev. p. 7. D. 202. quòd & pertinent, quæ tradit illud: Dn. Ass. Maurit. cons. Chil. 13. n. 8.

XXIV. Finis hujus Transactionis cum causa Impulsivæ ferè coincidit, & est vel remotus, vel propinquus. Ille versatur circa Reipubl. tranquillitatem, (in primis quatenus quaeritur de Transactione à Superioribus imperatâ,) ejusdemque salutem, sotiris litibus in duendam vel firmam. Hic verò singulorum utilitatem concernit, ut scil. ipsi transfigentes à Controversiis discedant, in pace iterum & Christianâ concordia, ab omnibus litigii malis immunes, im posterū vivant &, quæ plura ex Dibus cumulari hic possent. Jung. Urc. Q. 8. n. 39.

XXV. Videamus Effectus hujus Transactionis. Ille verò regulatiter idem est cum qualibet aliâ Transactione. Nempe scilicet alterius; ita utique multò magis hujus Transactionis, seu autoritate judiciali celebratae, non minor est autoritas, quam rei judicatae, l. 20. C. d. trans. Hinc in primis hæc Transaction paratam producit executionem; Umm. Disp. ad Pro. 23. th. 2. n. 12. etiam si coram Judice deicagato sit facta, post Suarez. Ummius, ibid. sic ut ille, qui aliquid exinde debet, ad id præstandum executivè compelli possit. Cravetta, cons. 685. n. 27. Menoch. cons. 1111. n. 58 Gratian. disce. for. cap. 605. n. 1. xquè videlicet ac ex re judicata, vel jurecurando litis decisio terminata; de quibus plenâ manu ex Dd. Urceol. Q. 69. ubi hoc in omni Transactione perfectâ locum obtinere dicit.

XXVI. Sed tamen cum Transactione, etiam judicialis diversimodè invenatur, nempe vel per contractum innominatum; de quòd videat. Matth. Wesenb. senb. ad d. trans. n. 7. ibique acerimus illius custos, Bachov. nec non Hahnius, Brunn. ad l. 28. C. cod. in fin vel per solennem stipulationem; jung. Pruckm. d. cons. 2. n. 48. Vinn. c. 2. n. 5. Bus. ad l. 10. §. 1. n. 1. d. p. 1. Brün. ad l. 17. C. d. Tr. Stuv. ex o. ib. 66. Bachov. ad Tr. 1. D. 7. th. 6. lit. F. Fachin. l. 1. c. 21. & seqq. vel denique nudo pacto; Quare illud tantum in examen hæc vocamus: Utrum Transactione judiciali, per secum pactum inita, J. etiam Civ. efficacem ad agendum obligationem producat? Quæst. huic anfam præbet Lex 40. §. 1. ff. de past. ceu quam Ddres de Transactione in iudicio facta vulgo exaudient. Welad. d. trans. n. 6. Urceol. Q. 4. n. 20. Jason, ad d. l. 40. n. 9. Et quod illa loqua-

loquatur de transactione mediante nudō pacto facta, videtur ex illis verbis patere: qui provocavit, pactus est, &c. Verum (1.) ex verbis hujus L. non probatur, quod Transaction, de qua se mo est facta, in judicio sit initia. zō, nullibi in libris nostris hoc adseri videmus, quod Locus judicij inter Conventionum Vestimenta referatur, siveque pactum in se nudum & ad producendam actionem minus efficax, ex sola Locis, videlicet. Judicij, adjacentia hanc evēgētār consequatur. Tertiō, textus hic apertissimē concepsus est de pacto non nudo; verum legitimiū. Agit enim Iesus de tali casu, ubi ille, qui per Judicis sententiam condemnatus fuit, ab illā quidem provocavit; sed, post habitā deinceps suā appellatione, cum parte adversā ita transgit, quod, si ipse intra conventum tempus, v. gr. intra mensē, summan in transactione promissam non solvere, ipse iudicatis satisfacere, h. e. summam illam, in quam à Judge condannatus fuit, præstare velit, eoque ipsō, dum ita sententiam per interpolitan appellacionem extinctam (jung. L. 1. in verb. fin. ad S. A. Turp.) pro re judicata contra se agnoscit, & se ex iudicato debitorem profiteretur, ex Constituto, siveque Pacto legi timo Praetorio, obligatur; quod torties contrahitur, quoties quis illud, quod vel ipse, vel alius debet, se solutum esse constituit, l. 1. & t. t. de consit. pecun. Planē moribus modernis nudum etiam Pactum ad agendum prodesse, siveque etiam nudo pacto initiam Transactionem hunc effectum producere, vel tyronibus constat, in terminis Carpz. l. 5. Rep. n. 7. post Joh. Honor. von Axel. & Vinn. Struv. d. th. 65. in fin. Hahn, ad Wefenb. tit. de Transact. n. 7. Andler. d. n. 73.

XXVI. Porro inter Effectus Judicialis Transactionis illud peculiariter re ferri meretur, quod, si quis super delicto privato, eoque famoso, autoritate Magistratus transfigat, ille propterea non fiat infamis, per supradictata in th. 17.

XXVII. Itemque si quis super tali delicto, quod pœnam aliqui corporalem meretur, cum suo Adversario, sub autoritate Magistratus Ordinarii Superioris, transfigat, tunc quod etiam talis Pœna evitatio obtineri queat, firmatum ibidem. Denique licet hac Transaction, quoad essentiam, non differat ab extra judiciali: Attamen illam plus roboris habere, eo quod Principis & Judicis Presentia omnem defectum supplet, arg. l. 19. C. d. testam. omnemque fraudis & leſionis præsumptionem excludat, per c. presentia. derenuntio c. 16. §. ult. X. d. sent. & omnia recte celebrata præsumantur, c. 23. §. v. rō. d. sled. recte dicuntur ab Hahnio ad Wef. d. t. n. 6. post Felin. Ruin. Cravett. Cephalus, l. 4. C. 352. n. 34. Gothof. ad l. 12. C. d. past. Saly. ibid. n. 2. vid. Cothmann. 2. R. 52. n. 67.

XXVIII. Ad effectus Transactionis inter Partes litigantes à Judice tentat; sed ab alterā recusat illad à Mevio (si tamen recte ejus dicta percipi mus) referi videmus, quod illa Pars, qua in æquas conditiones, post tractatum amicabilem, transire recusat, si postea in Lite præoptata succumbat, etiam si litigandi causam haberit, semper tamen Parti viætrici expensas & damna. Judic. vero certam mulctam persolvere debeat, ad. l. Lub. p. 5. t. 2 art. 2. n. 11. Jung. in fin. A. Fab. in C. S. l. 2. t. 22. D. quod tñ. si non speciali in uno vel altero loco statuto introductum vel consuetudine receptum sit, nostrum facere non possumus; cum hac ratione famosum illud Interpp. dogma, quod eum, qui justam litigandi causam habuit, ab hac necessitate expensas refundendi immunem proponuntiant; Jung. Farinac. in Pr. Cr. Q. 16. n. 73. cum ibid. laudatius, Clezel. de appell.

417
Mer.
3. VI. doc.
346.

lai, c. 6. n. 309. B. Dn. Lauterb. de Expens. Viñt. th. 42. maximè cum in benè constitutis Tribunalibus, imò juxta novi Imp. Rec. loco suprà cit in omnibus, tale amicabilis inter Partes Compositionis tentamen, in omnibus causis, præcedere debet; quô attētō sequeretur, quod viñtus semper in expensas, damnandus foret.

XXIX. Cirea Contraria notandum, quod illa regulariter eadem sint, quæ etiam alterius non judicialis Transactionis, videlicet. (1.) Error, per l. 29. C. de Transact. post alios infinitos Urceol. Q. 96. n. 1. & seqq. (2.) Falsitas instrumentorum, per l. pen. C. eod. t. t. Cod. si ex falso instrum. (3.) Adversarii dolus, qui quidem ob Judicis autoritatem vel presentiam non præsumitur, per prox. notata in thes. 29. sed tamen, si ille legitimè demonstretur, ut hoc semper requiritur, per l. 6. C. de dol. ibique Odres, tunc nec de hac specie aliud sentiendum. (4.) Mutuus diffensus, per l. 14. C. d. tr. id quod in non perpetuum esse, nec ad illam Tr. pertinere videatur, ad quam Partes litigantes, ob metum armorum, ob publicum scandalum, & sic deinceps à Juge compulsi sunt; utiq; si, rescissâ tali Transact. eadem causa duratura sit. (5.) Nova instrumenta post Transactionem demum reperta; vid. t. 25. Urceol. Q. 92. (6.) etiam Metus, per l. 13. C. d. t. non v. regulariter reverentia Valeron. t. 6. Q. 3. n. 9. id quod imprimis in hac judiciali Tr. obtinere auctor est Gamma, Dec. Luis. 346. inf. G. A. Teflau. l. 1. Q. for. 51. n. 17. Urceol. Q. 96. n. 24. & seqq.

XXX. Ceterum illud hic merito sub incudem vocatur: Utrum, si quis à Superiori compulsus, pacem cum suo adversario inierit, ille ex capite Vis & metu, restitutionem in integrum petendi jus habeat? Quæ questio imprimis in illo locum habet, qui in carcere tamdiu detentus fuit, donec amicabilem cum suo adversario compositionem iniret. Adhanc v. Q. paucis ita respondendum: Quod, si quidem Magistratus, iusta causâ suppertenre, &c, cum necessitas hoc ipsum depositaret, etiam carceris vel pœna metu, vel plenè per carcerem, aut per arrestum, talenm compositionem ab aliquo extorserit, tunc frustrâ ad Prætoris auxilium recurritur; cum utique Magistratus talem Vim jure licito, & jure honoris, quem siflinet, inferat, l. 3. §. 1. ff. quod met. can. ges. er. dum talia ob publicam facit utilitatem, post Bl. & Dec. Bajard ad Clar. Q. 18. n. 70. P. Theodoric. in Coll. Cr. c. 10. apb. 4. n. 78 in fin. Guido Papax. Dec. 316. n. 1. Ad dant. quæ in genere, de Magistratu per vim aliquid faciente, tradunt MCVIUS, p. 2. Dec. 41. & p. 5. D. 273. Brunn. add. l. 3. quod met. c. ges. er.

Tandem etiam super illo acerrime inter Notaries disputatur: Utrum Transactionis judicialis ex capite Lastonis, ad minimum enimissimæ, rescindi possit? Circa quam quest. paucissimis illud præmonitum volumus, ob læsionem, quam dicimus enormem, neque extra, neque Judiciale Transactionem, inspectâ LL. veritate rescindi posse; arg. l. 78. §. fin. ad S. T. Treb. l. 16. l. 19. l. 20. l. 23. C. de Trans. l. 58. de rejud. l. 65. §. 1. de cona. indab. l. 6. C. de Iur. & fact. ign. Gail. 2. O. 70. n. 7. & seqq. Franc. Merlin. Dec. 96. n. 71. & B. Laut. d. R. Vend. n. 34. utique nisi diversum in una vel altera regione vel regno specialiter approbatum sit; Vid. omn. Ar. Pinell. ad l. 2. s. 1. c. 4. n. 13. C. de R. V. & tum de Sax. tum Würt. Fori usq. Dn. Laut. d. l. & innumeri pro affirm. congregati à Berl. p. 2. C. 24.

n. 3.

n. 3. & Matthia Coler. cons. 8. n. 38. Verum, quantum ad Læsionem enormissimam ; de hac sanè generaliter complures adstruunt, quod Transactio nec ob illam rescindi possit ; post Vinn. Menoch. Gail. Flamin. de Rubeis, Maurit. Gutierrez. & Eyerh. Klock. tom. 2. cons. st. n. 36. Vide tn. eund. n. 55B. Meyius, in p. 4. Dec. 30. & p. 5. Dec. 283. n. 12. ubi hancce sententia non solùm veriorem, & rectitudinem ; verum etiam communiorum & in Prx. receptione appellare non dubitant.

XXXII. In specie vero quod Transactio judicialis, vel judicialiter tantum confirmata, ex cap. Læsi in genere nulli refectioni subjaceat, contendit Cz. p. 2. c. 34. D. 4. Gail. 2. O. 1. n. 9. & 10. Cruf ad l. Stat. Mind. tit. 5. Dec. 2. pag. 58. Richt. Dec. 09. n. 63. Brunn. cons. 97. n. 63. Bechm. ex ad π. 8. O. 9. n. 36. Brunn. cons. 97. n. 17. ¶ 75 tum (1.) ex eo, quod Judicis præsentia omnē suppletat defectum ; omnemq; læsionis ac fraudis presumtionem excludat, & omnia à Judge rite facta præsumantur, Carpz. d.l. tum (2.) ex eo, quod etiam Divisio judicial. prætextu læsionis non rescindatur, imo nec alii à Princeps vel Judge confirmati Contractus. Brunn. n. 18. & 19. tum (3.) ex eo, quod Trans ex indebito debitum faciat ; non v. enormior Læsio dari possit, quam ubi quis dedit, ubi planè nihil debuit ; Brunn. n. 73. verum quod propter enormissimam Læsionem D.d. etiam in Trans. (in abstracto considerat) hoc remedium in Foro communiter indulgent, & hoc modo etiam Facultas Francofurtana responderit, ipse etiam Brunnemafus locupletiss. testis est, ad l. 65. n. 4. ff. de cond. ind. Eſeq; hanc sententiam, ceu ad minimū æquorem, Hier. Gabr. 1. conf. 158. n. 48. sine dubio recipienda, ait Cravetta, cons. 151. n. 26. in fin. Clemens Merlin. Dec. 02. n. 9. Trentac. P. R. l. 3. t. d. transatt. refol. 1. n. 3. sed & juxta eand. in Consil. Tubing. resprom sum videtur eft apud Befold. cons. 254. n. 54. & 57. Addatur Boc. Cl. 2. D. 20. th. 28. Dn. Otto. cons. exot. 8. aliique innumeris, congefti per Mantici. de T. & A.C. l. 20. t. 11. n. 29. P. Heig. 2. Q. 9. n. 29. Fontanell. 4. P. N. claus. 4. glfss. 1. c. 5. n. 202. Urccol. Q. 9. 4. n. 17. ubi non solùm illis, que ex Jure Civ. huic traditioni ab aliis opponuntur, satiſfacere annititur ; verum etiam eandem receptionem, & à Rota Rom. ſemper probatam, nec non jx. eandem etiam alibi ſepifimè judicatum, imo (quod dicit Alphons. de Olea, de cſſ. aſſt. t. 2. Q. 1. n. 51.) contrarium nunquam, quod quidem ipſe viderit, admifſum eſſe ſcribit. Unde hancce sententiam magis communem, & ab eā judicando & consulendo non recedendum eſſe ; imo omnibus in Curis & Scabinatis, nec non aliquoſt. in Facultate Francofurtana, & quotidiano uſu comprobata eam dicit Joh. Köppen, Dec. 58. n. 5. & 6. addens ex Wef contrariam ſententiam communem eſſe deſiſſe. Denique quod illam etiam Cam Imp. judicando obſervet, obſervavit Mynsing. C. 6. O. 91. n. utt. Greve. l. 22. cons. 70. n. 4.

XXXIII. Suppositò ergo hōc, quod iſta ſententia in Foro recepta ſit, jam quid in ſpecie de Judiciali Transactione haberi debeat, paucis videndum. Tametsi vero ſuper hac Quæſt veritas juris imprimis fluctuet, fatente id Köpenio, c. l. n. 20. tamen veriſiſimum nobis videtur, quod, ſi quidem Transactio à Judge imperata, & poſtquam illa à Partibus concluſa, ab illo ſimpliſciter conſirmata ; vel ab ipſo quoque Judge ; ſed fine prævia Cauſa cognitione conciliata ; vel, denique à Partibus privatim inita ; ſed itidem ad illarum petitionem à Judge ſimpliſciter ſit conſirmata, in omnibus hiſ casib⁹, si Læſio enormis, & illis in locis, in quibus etiam Transactiones, ob enormem Læſionem, reſcioni obnoxia ſunt, enormis ſaltem Læſio legitime proberet, non obſtantē de

creto & autoritate Judiciali, Transactio nihilominus rescindi possit; cum Köpp. d. l. n. 20. ubi dicit, hanc sententiam esse magis communem, & pro illa Alex. Bald. Caftrens. Panorm. Cravettam, Galcan. Roland à Valle & Porciūm allegat. Cū enim Magistratus in omnibus his casib[us] de justitiā causæ seu Prætentio[n]is ab Actore proposita haudquaquā cognoscatur, neque Judicis autoritas ultra & extra ejus intentionem & cognitionem operari debet, ac propterē nec omnis vox Judicis sententia audiatur. l. 7. C. d. fent. imò Judicis autoritas nihil aliud h[ic] conferat, quā ut de certitudine Trans. tanto magis constet, sic ut illa adv. contravenientes executioni mandetur; adeoque nulla solida juris ratio suppetat, quæ hanc enormissimā Læs[ion]em in ipsa exequitate fundatam excludat; Quare rectius dicitur, quod, si talis Læsio probari possit, illa pro Justice & ejus actionibus militans presumptio ipsi Veritati cedere debeat, ut in termin. ex Gl. Bl. Alex. Simone. Dec. Ceph. Natt. Parif. & Corn. decidit Menoch. cons. 430 n. 24. Et sq. & in simili de Venditione à Magistratu[m] simpliciter confirmata, cum Can[ton]o, Oldt. & Lupo docet Ar. Pinell. ad l. 2. p. 2. c. 2. n. 23. G. de R. V. post Simoncell. Barbos Sande, Fachin. & alios, B. Laut. d. R. V. n. 23. Sfortia Oddus, d. in int. R. Q. 22 art. 9. n. 52. Nec enim decretum Judicis inducit presumptionem juris & de jure; sed probationem in contrarium admittit. Dec. corf. 351. n. 6 Berl. p. 2. D. 263. n. 12. Fac. quod & minores in Venditione bonorum immobilium, præviā licet Causa cognitione & Judicis decreto, facta, laeti in integrum restituantur. l. 1. C. d. s. rad. min. & quod querela enormis. Læsiām contra juratam Transactionem, (quicquid dicat Brunn. ad l. 77. n. 16. ad 5 H. Treb.) communis concedatur; ut ex Corn. Valeron. Surd. Gallerat. Cyriac aliisque compluribus firmat Urceol. Q. 94. n. 23. Addat alios sexcentos ap. Cothim. d. cons. 55. n. 190. Köppen. d. l. n. 1. & præsentim Coler. d. cons. 8. n. 60. Wel. cons. 52. n. 20. junctâ L. 2. de iure. Imò quod etiam contra Magistratus decreta & sententiā tot juris remedia, si quis per illas se gravatum docere possit, sint comparata, Joh. Köppen. d. l. ubi n. 23. ita valde confidenter: H[ab]et, inquit, conclusio absque omni dubio maximè procedit. si transigens enormissimā fuerit laetus &c. Et secundum hanc sententiam novis sim illam etiam amplissima Facultas ad requisit inclivit Elector. Diaconia Starガardenensis, d. 25. Maij. a. curr. in causa Goldenapfelscher Erben / pronunciavit.

XXXIV. Si verò Transactio ab ipso Judge, posse aquām Controversia coram ipso ventilata & plenē discussa, atque ita præcedentia non perfueri poterā; sed diligentia causa. Cognitione sit conciliata vel ab illo confirmata; tunc sanè vix est, ut affirmativa ex mente Interpp. admitti possit; Videat Berlich. p. 2. Dec. 263. n. 25. Et mult. seqq. Addat Klock. 3. cons. 182. n. 668. Et sq. Et sub hac ipsa distinet postquam modò relatum Ampl. Facult. pronuntiatum jam emanaverat, inter nosb[us] sentire deprehendimus acutiss. Frantz. t. 3. R. 3. n. 81. Et seqq., ubi etiam de Transact. coram Delegatis s. Commissariis Judicium ordinariorum; nec non & de eo: An Minor contra tales Transact. in int. restitutionem petere possit? ex professo disquirit; ad quem, ne quis illud: Cui non dictus Hylas puer? nobis jure objiciat, B-L. remissum volumus. Addat, Moller. in semestr. 1. 4. c. 1. Nec à d. distinet alienus videtur Brunn. d. C. 97. n. 27. De Transactione coram Notario & testibus initā, quod illa ex cap. enormis. Læs. benē rescindi queat, videatur Cruf. d. l. D. 3.

TANTUM.
DEO SOLI GLORIA!

6.5.76 28

X2615921

KD 17

Farbkarte #13

B.I.G.	Black	3/Color	White	Permissu
Blue	Blue	Cyan	Yellow	Red
Green	Green			Magenta
Black	Black			White
Centimetres	1	2	3	4
Inches	1	2	3	4
	5	6	7	8
	9	10	11	12
	13	14	15	16
	17	18	19	20

ATIO JURIDICA, 17.
 DE
 IONE JUDICIALI;
 Quam, 1689 4.
 TRIUNO NUMINE,
 PRÆSIDE
 ND-CHRISTOPHORO
 TO, U. J. D. & PP. SEREN,
 UC. CONSILIARIO;
 OATERIO JURIDICO,
 d diem 2. August.
 Ioris consuetis,
 e Ventilationi submittit
 ICUS REINHARD, Beutel-
 to- Schorndorffens.
 . incarnat. M. DC. LXXXIX.

 U B I N G A,
 MARTINI ROMMEII.